S

Betv. Determinazion Dirfeenzialh

Trazmessar ,_SQEI - Yy
Bot . allhe

d__2 3011 201

ey ER%E;MG‘

CITTA DI RAGUSA

SETTORE VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotats ai Registro Generale | OGGETTO: Servizio di fornitura ed eventusle

Indata 2o . (. 70 (] posa 3 dimora di piante arboree, di piante
arbustive, fiorifere ¢ materiale vario per Ia
M. A Q 014 manutenzione del verde pubblico comunaie.

Importo spesa complessiva Eurs 35.000,00 .

N. 132  Settore VI
Data 4015/ 2o #/

i

/

{
DIMOSTRAZIONE DELLA I}ISPGNIBILITA\ESEI FONDI

Fondi comunali
BIL. 2011 CAP. 1793 IMP. /7060 / yy
FUNZ. 09 SERV. 06 INTERY. 02
Piano di spesa anno 2011- L.R.n. 61/81 art. 18
BIL. 2011 CAP. 2504 IMP. /4644 LIO. ?«fﬁ/ o
FUNZ. o1 SERV. 08 INTERY. 01,
L. RAGIONIERE ,

=~
L’anne Duemilaundici, it giorno gi\’\ LC del mese di Ottobre neil’ufficio del settore VI su

proposta del funzionario dr. F. Galfo, il Dirigente Arch. G. Colosi ha adottato I seguente
determinazione:



Premesso

- che PAmm/ae & tenuis ad effettuare i lavori di manutenzione ordinaria def verde pubblico in tutte le aree ricadenti ne!
territorio comunale, compreso quelle di Marina di Ragusa ed il verde ricadente nelle scucle pubbliche cittadine di
Competenza;

~  che la manutenzions comporia una continua reintegrazione di piante, cespugli, forifere ¢ materiale vario riguardante ie
ville, { giardini, le alberature stradali ¢ le aree sparse nel territorio comunale ivi compresi le aree dei centri storici;

- che in atto FAmm/ne C/le non dispone né vivai né personale qualificate (giardiniere) per  espietare tali lavori, &
pertanto si rende necessario effettuare la fornitura presso idonee difte esterne, mentre per la messa a dimora, si
provvederd con personale delle imprese addetto alla manutenzione;

- che e avverse condizioni climatiche {sbalzi termici, carenze idriche, smog ecc.} sono vettori responsabili di patologie
facilmente trasmissibili ad alire essenze sane, e che occorre quindi intervenire con celerita ;

- che UVintervento immedinto comporia una riduzione dei costi dal momento che Io stesso in contemporanea consente di
rimuovere e reintegrare o piante o gli arbusti non pil vegeti con Putilizze di eventuale manodopera 2 mezzi nello stesso
istante, mentre la impossibilitd di poter sostifuire prontamente le piante e i cespugli comporterebbe un doppio utilizzo
di persone e mezei;

+  che Pimprogrammabilitd delle sostituzioni od integrazioni delle piante, cespugli =d arbusti, & legata all’andamento
delle avverse condizioni climatiche, con particolare riferimento aila ventosith e allo stato patologico delle piante sopra
mepzionate;

= che ocoore appaltare s fomniturs di plante arboree, arbustive, forifere e materiale varic per la manistenzione del verde
pubblico comunale gamiie i ricorse alls procedura negoziata ai sensi del D.L.vo 183/2008, ricorrendo a ditte
specializzate del setiore vivaistico in parte attinte dall’atbo fornitori beni 2 servizi in vigors al momento dell’indizione
della gara, ed in parte selezionate da indagini di mercato,

- Per quanto sopra, & stata redatia apposita perizia redigendo un apposito elenco prezzi rilevati da indagini ¢ mercato,
prevedendo che la ditta apgiudicataria fomisca oltre alle piante, cespugli, ecc.da consegnare nei siti delle varie ares
stabilite dalla D.L., anche Ueventuale ¢ limitato impiego di manodopera qualificata da avvalersene per tutte le
urgenze in cui {"ufficio trovagi privo di appalto per la manutenzione del verde a cui poter attingere per 1a manodopera
Qualora I'ufficio non si avvarra di manodopera o noli, I"importo previsto verrd utilizzato per acquisti di uiteriori piante
& cespugli.-

Pertanto ¢ stata redatta apposita perizia per I'imporio complessive di € 3500000 LV.A,
inchusa cosi distinto:
a} per forniturs piante € 27.906,00

b} per manodopera qualificata ¢, noli €  3.000,00
¢y per IVA 10% € 2.790,00
d) perIVA 21% £ 630,00
2} per spese tecniche 2 % € 618,00
f} per arrotondamentc € 62,00

Sommanc € 35.000,00

- Si fa presente, che durante il periodo previsto per Ia fornitura Fimporto relativo alla prestazione di manodopera e noli
potrd diminuire o aumentare secondo le necessitd del caso, imputando lo stesso, all'acquisto di maggiore o minore
quantitativi di piante e materiali vari,

- Visto Part. 13 Comma 2° del vigente regolamento di contabilitd Comunale che consente al Dirigente di provvedere, di
norma, alutilizze dei fattori produtiivi con “Determinazioni” osservando le formalita di cui all’art. 17 commi 1, 2, 3, ¢ 4
dello stesso regolamento;

~ Ritemuta fa propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Yisto i} Dlvo 5,163 del 12.04.2006.



DRt Meeiageg, t T

DETERMINA
PR
I Di approvaro ia perizia relstiva alla fomitum ed cventuale poss a dimora di- piante arboree, di piante
arbustive, fiorifere ¢ materiale vario per la manitenzione del verde pubblico di Raguss, impegnando.
Fammontare di € 35.000,00 IVA inclusy di cui € 30.900,00 a b. a.- € 3.420,00 per IVA ai 10% e 21% -
€ 618,00 per spese tecniche 2% ed € 62,00-per arrotondamento;

Z; mafﬁdwaﬂmviﬂoaamomm&mﬁddDLvomlém,mvedmdudnl’imm
ﬁum&lrﬂmwd‘aﬂoﬁuﬁ,vmhmnﬂdﬁﬂhﬂnﬁlhdhmhﬁpal’&mlﬁmdi
ulteriori fornitura di piante ¢ materiali vari come previsto dali’art. 133- comma 7 det D.Lgs 163/2006 ¢
dall’art. 26 dells Legge n.109/94;

3. D’ impegnare "ammontare complessivo di € 35.000,00 IVA inclasa,
Bil. 2011 - Fondi comunali - Funz.09 — Serv.06 ~ Inter.(02 (oo,

€ 20.000,00 Bil. 2011 - Fondi L.R. 61/8%
{(Imp. n. i f11).~

LD

d € 15.000,00 al Cap. 1793-

A263AM11), e quanto ad

4
8 Funz. 01-Serv.08 -Interv. 01

PARTE INTEGRANTE:
Relazione — F.P.C. - Elenco prezzi

mmwmm:uumwawmamﬂmm
Ragioneris

: Visto
I Dirfge A1 Setore )8
Ruvusa,

Per presacyvisione: g
I Capo di Gabigguo IF 5§
Ragusu, i



SR e

SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria al  sens
deil’art. 151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa /2 (¢ 247

L RESPONSABIL% DI RAGIONERIA

7 z‘f\v/

i

{

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia delia stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretaric Generale.

Ragusa 27 BTL 2018

i MESS@ NOTEICATORE
flicitra Giovanmi}

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioé dal 72 7 OT] 701 al 83 Nov 201

2011
Ragusa 04 NOV. 2

H. MESSO COMUNALE




A
2 M e

e e i T
Mw B e e

LE .
!

i v
iy CITTA DI RAGUSA = AWt feow it
; & WWW_Comune.ragusa.it
L 4N
™ !
o SETTORE VI
et - Centro Storico — Verde Pubblico — Servizio
Lot P yza San Giovanni - Tel 0932 676540-Fax 0932 676541- Cell. 348-7352417

E-mail Vorde. piehbiico a comne paguse 2o i

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA ED EVENTUALE POSA A DIMORA DI
PIANTE ARBOREE, DI PIANTE ARBUSTIVE. FIORIFERE L
MATERIALE VARIO PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO COMUNALE..

IMPORTO COMPLESSIVO € 35.000,00 - IVA COMPRESA,

FINANZIAMENTO: FONDI COMUNALI
FUNZIONE 09 - SERVIZIO 06- INT.02
CAPITOLO 1793 - BIL. 2011 - IMP. /.

L. R.n.61/81 —art. 18
FUNZIONE 01 - SERVIZIO 8- INT.0Y
CAPITOLO 2504 - BIL. 2011 - IMP. MG, /1L

A — RELAZIONE TECNICA A

'B - ELENCO PREZZ1 UNITARI .

i C - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO :

Ragusa, ¢ © 1

Il PROGFETTISTA Torb 2 1L DIRIGENNTEDEL SETTORE VI
(Dr. F. Galfo) fch. G. Colosi)

ey
//j ) B /-H

f




” -
= Bl ot g # F e 5 g
LF VIR

URE «

ax D932 676541~ Cefl. 348-7352417
S

e

m. — s
iﬁigiﬁ E-mait v

Premesso :
che U'dmm/ne ¢ tenuta ad effettuare i lavori di manuternzione ordinaria del verde
pubblico in tutte le aree ricadenti nel territorio comunale, compreso guelle di Marina di
Ragusa ed il verde ricadente nelle scuole pubbliche cittadine di competenza:
che la manutenzione comporia una continua reintegrazione di piante, cespugli, fiorifere
¢ materiale vario riguardante le ville, i giardini, le alberature siradali e le aree sparse
nel territorio comunale ivi compresi le aree dei centri storici;
che in atte UAmmne Cile non dispone né vivai né personale gualificato (viardiniere) per
espletare tali lavori, e pertanto si rende necessario effelivare la fornitura presso idonee
ditte esterne, mentre per la messa a dimora, si provvederda con personale delle imprese
addetio alla manuienzione;
che le avverse condizioni climatiche (shaizi termici, carenze idriche, smog ecc.) sono
vertori responsabili di patologie facilmente trasmissibili ad altre essenze sane, e che
occorre guindi intervenive con celerifa |
che ['imtervento immediato comporia una riduzione dei costi dal momento che lo stesso
in contemporanea consente di rimuovere e reintegrare le piante e gli arbusii non pii
vegeli con | utilizzo di eventuale manodopera ¢ mezzi nello stesso istante, mentre  la
impossibilita di poter sostituire promtamente le piante e | cespugli comporierebbe un
doppio utilizzo di persone e mezzi;
che [improgrammabilita delle sostituzioni ed integrazioni  delle  piante, cespugli ed
arbusti, ¢ legata ol ‘andamento delle avverse condizioni climatiche, con  particolare
riferimento alla ventosita e allo stato patologice delle piante sopra menzionate;
che occorre appaltare la fornitura di piante arboree, arbustive, fiorifere ¢ materiale
vario per la manulenzione del verde pubblico comunale tramite il ricorso alla procedura
negoziata ai sensi del D Lvo 16372006, ricorrendo a difte specializzate del seltore
vivaistico in parte attinte dall’albo fornitori beni ¢ servizi in vigore al momento
dell’indizione della gara, ed in parte selezionate da indagini di mercato.
Per quanto sopra, ¢ stata redatta apposita perizia redigendo un apposito elenco prezzi
rilevati da indagini di mercato, prevedendo che la diita aggivdicataria fornisca oltre
alle piante, cespugli, ecc..da consegnare nel siti delle varie aree stabilite dalla DL
anche evenluale ¢ limitato impiego di manodopera gualificata da avvalersene per
tutte le wrgenze in cui Uufficio trovasi prive di appalto per la manutenzione del verde a
cui poter atfingere per la manodopera . Qualora ['ufficio non si avvarra di manodopera
o noli, Uimporto previsto verréa utilizzato per acquisti di ulteriori piante ¢ cespugli.-



Pertanio ¢ stata redutta apposita perizia per Uimporto complessivo di € 3500000 7 VA,
inclusa cosi distinio,

SRS

a) per fornitura piante €27 800 04

. b per manodopera qualificata e, noli € 3.000,00
. clper V4 ]0% € 2790,00
| diper 1VA 2]% £ 630,00
% ¢} per spese fecniche 7 % £ 61800
Jarrotondamento £ 2,00

Sommanc € 35.000.00

- ST fa presente, che duraniv i periodo previsio per la fornitura Fimporio relativo alla
presiazione di manodopera ¢ noli potrd diminuire, imputando lo stesso, all'ucquisto di
ulteriori piante ¢ materiali var

- Iy




